**Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In
Omnes Totivs Anni Dominicas**

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

Dominica Qvinta Post Epiphan[iam].

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56314](#)

refractariam magis cōdemner, quam prompta illa insensibilium rerum obedientia, p̄fserit cum furentes illi maris fluctus, tumentes vnde, & insolens oceanus intra arenæ terminos inclusus vltius progedi non audeat, nec transgredi p̄fixos ab æterno numine limites p̄sumat; & tu sola mente & ratione p̄dita, libero arbitrio dota, obedientia limites transgrediris, & inordinatos affectuum impetus sequeris, quoque illi impellunt moueris. O ingratitudinem singularem! mare Creatori obsequitur, & solus, pr̄b dolor! homo illius imperium negligit, & refractarius inuenitur, *Surgens impetravit mari & ventis.*

Matt. 8.

Exod. 14.

4. Reg. 2.

Tob. 3.

Psal. 106.

Psal. 48.

Psal. 118.

Cōclusio.

Imperauit ventis ut ostendat, cum non extendisse, virgam, vt olim Mosem, dum mare rubrum transiret, fecisse. Scriptura narrat; nec pallio aquas tetigisse, vt in Iordanem olim Elias p̄stetit; sed absoluta quadam potentia & auctoritate, velut seruo Dominus, Creaturis creator, mari imperasse. Ragiulus filia Sara p̄euiderat hoc ipsum cum diceret, Post tempestatem tranquillum facis, & post lacrymationem & fletum exultationem infundis, & melius Psalmographus, Dixit & stetit spiritus procella, & alio loco, Nix, glacies, spiritus procellarum que faciunt verbum eius, & alibi; Omnia seruant tibi, teque Dominum suum agnoscunt.

At iam satis superque in mari hoc euagati sumus tempestate iactati, ventis hue illucq; pulsi, & immensum spatijs confecimus æquor; iam littori cymbam applicemus, portumq; ingrediamur. Quamobrem, Auditores, miraculum hoc animis vestris insculpite, cogitate mundum hunc nōnisi mare esse, in quo iusti & probi tempestatis concutantur. Mementate, vos Christum tam in terra, quam in mari sequi, & cum illo procellas experiri debere; deinde nihil in hoc mundo firmum aut stabile reperi, cum ipsa qua Apostoli vehuntur nauis, ventis hue illucque pellatur. Perpendite etiam quam noxia improborum sit societas, quantamq; perniciem afferre soleat, eum vnicus Iudas in causa sit, cur reliqui Apostoli tempestate agitetur. Hinc in Deuteronomio vertuit Dominus ne quis bouem asino ad aratum, velut im-

pari iugo, copularer. Designare mysterium voluit, non debere iustos cum sceleratis societatem inire. Ios enim figura est eius qui collum legi divinæ subicit, asinus vero eius, de quo in Psalmis est mentio, *Homo eum effet Psal. 48. in honore, non intellexit, comparatus est inimicis insipientibus.*

Tu autem, summe Deus, qui tuam in mari potentiam ventos compescendo, tempestatem sedando, tranquillitatemque aduocando ostendisti; cum nauis hæc tempestatis iactata Ecclesiam tuam repræsenter, rarem illam, quæ tot iam annis in mundi huius pelago fluētuauit, tot tempestates perpessa est, & hæresis ventis etiamnum cōcutitur, illesam conserva, à naufragio immunē p̄sta, tempestates sedat, ventos fræna, persecutions aufer, tumida æqua placidæ, auramq; serenantem aduoca. Deinde cum miser hic mundus, oceanus quidā turbulentus & tempestatis obnoxius sit, quas nos pati cogimur; gratia nobis tua succurre, nauem ipse nostram ingredere, adesto, op̄itulare, à temptationibus & insultibus nos defende, vt, dum omnia hic tranquilla & quieta fuerint, salutis, id est æternae felicitatis portum, te dirigente, feliciter ingredi valeamus, cuius nos compotes reddat qui viuit & regnat in sæculorum sæcula Deus, Amen.

DOMINICA QVINTA POST EPIPHAN.

Partes.

1. *De patientia Dei peccatores tolerantibus.*
2. *Quis, qualis, seminator, & quod semen.*
3. *Qua causa Deo, peccatores toleranti.*
4. *Hæreticos esse eradicandos.*
5. *De Christianis saluti indormientibus.*
6. *De vtriusq; Magistratus dormitantia.*
7. *Quis inimicus sator sit lolij.*

Simile est regnum cælorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Matt. 13.

F I G V R A.

INTER cetera quæ fidelis ille & amans Canticorum sponsus, dilecta sua blan-

S diendo

Tom. I. Pars Hyemalis.

Deut. 20.

Cant. I.

dienō promittit, murænulas & inaures se
daturum illi pollicitus est, sed similitudines
auri; nam loco verborū Vulgatæ, Muranulas
auræ faciemus tibi, septuaginta transtulerunt;
Similitudines auræ faciemus tibi. Denotabant
hæc iam inde parabolas & similitudines,
quas ficeret ille sponsus Christus, Eccle-
sia sua aurib. est et inditus, qui sine para-
bolis non loquebatur ei: neque enim pare-
rat, ut profundilla, sublimia, atque ab ho-
minum mentibus & oculis semota myste-
ria, quæ Christi ab ore nectariis instar ut plu-
rimum profluebant, nuda exponerentur, sed
æquissimum, ut similitudini velut auro quo-
dammodo inscrerentur, itaque propone-
rentur. Inter quas principem locum occupa-
re mihi videtur illa, quæ hodierno inclusa
Euangelio prælegitur quam ut ipse debite
exponere, & vos fructum ex expositione
haurire possitis, communī cœlestē opem
suffragio imploremus: in quo sanctissima
nobis Deipara patronæ & mediatrix vice
fungatur, quam idcirco angelica salutatione
compellabimus.

AVE MARIA.

I.
Mirum
est impios
a Dōce-
quanimi-
ter tolera-
ri in hoc
mundo.

Nihilest quod tantopere iusti demiran-
tur & obstupefcunt, quam impiorum pro-
speritatem, diuinamque clementiam, quæ
eos tam æquanimiter toleret, eorumque ne-
quitiam ita patienter ferat, quasi eorum sce-
lera vel non videret, vel visa castigare negli-
geret. David rex cum attentius hoc animo
volueret, nec diuinorum iudiciorum aby-
sum comprehendenderet; aperte confitetur, nō
mediocriter angere & turbari, imo quodam-
modo indignari, dum scelerorum pacem
quierudinemque quæ in hoc mundo gaudet,
cerneret: adeo ut dubius hærerer & anxius,
virtutisne semitam prosequeretur quam in-
gressi cooperat, an vero latum perditionis
damnationisq; iter insisteret, de diuina pro-
pemodium prouidentia dissidendo. Audia-
mus quid dicat, *Mei autem pene mortis sunt pedes*
pene effusi sunt gressus mei vacem peccatorum vi-
dens. Quin idem & alio loco demiratus, ait,
*Vsquequo peccatores Domine, vsquequo peccato-
res gloriabuntur, effabuntur, & loquentur ini-
quitatem, loquentur omnes quis operantur ini-*

Psal. 72.

Psal. 17.

*stutiam? populum tuum Domine humiliauerunt:
& hereditatem tuam vexauerunt. Id est, vnum*
hoc non possum quin demirer, quod impios
*& quanimiter sustineas, iisdem parcas, con-
niueas, indulgeas, longanimes eos ad pœni-
tentiam expectes, eorumq; peccata interna-
libus supplicii non expies.*

Magnus ille Propheta Abacuc, is inquam *Abac. 1*
quem Angelus ē Iudæa comis apprehensum
in Babylonem sublimem per aera transfuerit,
candem quæstionem proponit dicens, *Qua-
renon respuit super iniqua agentes, & tales de-
nigente impi iustorem se, & facis homines*
*quæsippes maris, quæsi reptile non habens Prin-
cipem? Id est, paucis ut comprehendam,*
*Cur sustines eos qui sceleratam vitam du-
cunt, teque peccando ad iracundiam prouo-
cant?*

Tam singularis potro hæc Dei erga im-
probos patientia indulgentiaq; est, vt hinc
multi occasionem dicendi accepint, re-
un barum inferiorum Deum nullam cu-
ram habere, deque iis haudquam solici-
tum esse: quin vñterius progressiunt, eo ut
certam huius rei rationem spiritus sanctus
in sacros libros referre debuerit: quam chordam
in Epistola sua Petrus tangens ait, *Non*
tardat Dominus pronissionem suam, sicut qu-
dam existimat: sed patienter agit propter vos
non lentes aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam
reverti. Atque hoc est, quod omnes hactenus
demirantur & modo eriam demirantur.

Cithareædus, Stratonicus nomine, Corin-
thum ingressus cum verulam quamdam eu-
cuiusdam in se oculos coniicientem vidisset, acerbius
stomachatus & indignans cur fixis se oculis dictum
intueretur, rogauit, quæ nihil morata, mox
Stratoni subintulit, *Demiror, inquit, si maius te nouem*
ferre menes potuit, cum ciuitas uno te vix ferre
die queat? Quam scire hoc de improbis dici
queat: est enim summa admiratione dignus,
qui Deus tanto illos tempore in patientia
læta vñterio ferre queat, cum mundo gravis sit,
eosdem vno solū die, imo ad horam in vi-
ta huius theatro sustinere.

Timon ille bipedum nequissimus, natu-
rae inimicus hominumque osor acerrimus,
& proinde à Græcis *putainus* appella-
tus,

*Maxim.
ser.6.*

*Ezech.33.
Sib ser.41.*

*Psal.5.
Act.10.*

*Matth.13.
Gen.25.*

tus, interrogatus olim quid tantopere homines odissent, improbos, inquit, *odis qui a improbi sunt probos vero, quia improbos non odere.* at non sicut huiusmodi sub pectore pestem Deus. Videret quippe scelestos diligere potius & patienter ferre, contra vero detestari eos qui impijs supplicia irrogata volunt: *No lo mortem peccatoris, sed ut magis conuertere & uiuat.*

Solon interrogatus olim, referente Sto bæo, qua ratione fieri posset, ut nullū in re pub. aliqua scelus committeretur, respondit, *Si tam indignantur illi quibus non est facta iniuria, quam quibus facta est Nō ita Deus.* nam tametsi iuxta Psalmistam sceleratos omnes odio prosequatur, (*odisti omnes qui operantur iniquitatem*) in ijs castigandis tamen usque adeo præcepis non esset, sed admiranda quadam longanimitate eos, donec resipiscant, & pœnitentia delicta eluant exspectat. Atque hæc Dei nostri bonitas admiratione digna est.

Hoc cum olim principi Apostolorū Deus testatum vellit, linteum magnum cælo demisit, hinc aubus & volatilibus, illic serpentibus, animantibusque venenatis refertum. Denotare linteum iam inde hoc voluit, serpentes & crocodilos, peccatores inquam, vna cum electis & iustis, per diuinam patiētiam tolerantiamque, casto Ecclesiæ sinu contentos, conseruandos, & saluos fore.

Ipse quoque Redemptor Christus cum in parabolis populum olim doceret, ait, *Regnum cælorum simile esse sagena missa in mare, & ex omni genere piscium congreganti.* Ut vulgarem hic sagenæ huius cum Ecclesia, bonos & improbos complectente, comparationem omittam, aio Christum hic ostendere voluisse, diuinæ prouidentiæ sagena iustos simul & peccatores, qui instar piscium in mundi huius pelago natitant, comprehendendi.

Eodem in utero nutriebantur gemini, Iacob & Esau, hic reproborum, ille electorum symbolū: qui quamuis inter se nonnunquam decertarent & colliderentur calcibus se mutuo imperdo: abortū rāmen mater idcirco non est passa, sed lactatores hos patienter, donec pariendit tempus aduenisset, tulit Dei

nostri patientia vero Rebeccæ uterū dici poterit. in hac enim electi & reprobi com- Dei patiē- prehenduntur & educantur: qui tametsi sa- tia utero pius inter se digradientur & contendant: nul- Rebeccæ lum tamē inde damnum sequitur, sed Deus compara- bonitate quadam admirabili & misericor- tur. dia, eosdem, ad mortem usque vel sæculorū finem, quando omnia in apertum proferen- tur, tolerat.

Vt igitur de longanimitate hac diuina lo- quendi finem faciamus, exemplum euidentis hodiernum Euangeliū suppeditabit. In eo videbitis patrem familias bonum semen agro suo committentem, & inimicum ho- minem deinde zizania superseminantem: videbitis, inquam, agrum bonam sementem & simul zizanias proferentem, quas tamen prudens ille pater familias colligi noluit, sed usq; ad tempus messis crescere, ne forte era- dicando zizaniam eradicarentur simul & tri- ticum. Mysterium describit Matthæus: ver- II. bat textus hæc sunt, *Simile est regnum cælorum Matth.13.* homini, qui seminavit bonum semen in agro suo. Ut egregiam hanc parabolam dignè expo- nam, bifatiam eam dixi: primo bonita- tem Dei bonū semen seminantis, zizaniam que eradicari nolentis, ac deinde Satanæ zi- zania superseminantis, malitiam peruerfitatemq; aperiam.

Principio igitur, iam ab ipso mundi pri- Semina- mordio, Deo seminantis, & agricultoræ no- toris no- men inditum est: an non enim dextera ma- men Deo nu cœlum, sinistra vero terram conseruit, propriū. cum illi angelorum semen, huic vero homi- num concrederet? Huc quam proxime ac- cedens Ieremias, coloni eum nomine nuncu- Ier.14. patum censuit, *Quasi colonus futurus es in ter- Zach.13. ra, & quasi viator.* quin & ipse Christus agri- loan.15. colæ se filium confiteri non erubuit. *Pater meus agricultor est, &c. & apud Zachariam, ho-* mo agricultor ego sum.

Fuit nimirū diuinus ille & eximus agri- cola, cui soli datum est, in bove & asino si- mul terram proscindere: tuleraut quippe Deus olim legem, ne quis colonorum boui asinum in arando, velut impari iugo, copularet, *Non arabis in bove simul & asino.* Hoc nimirum magno illi colono reseruatum erat, qui idcirco, quam primum in hunc mundum

mundum natus est, in stabulo Bethlehemico reclinari voluit, bouem inter & asinum medius, ut eos iam inde copulans & annexens iugo, orationem suam inciperet. atque hoc est quod Propheta olim ait. *In medio annorum notum fames, vel in medio duorum animalium cognoscetis*, vt Septuaginta. Id est, Quando medius inter duo haec animalia videboris, an non hinc manifestum fiet, verum te agricolam esse & colonum?

*Deut. 22.
abac. 3.*

Luz. 12.

*Iusti semē
Ecclesiae
sunt.
Isai. 1.*

Luz. 12.

*Isai. 61.
Gal. 3.*

Prudens autem & periti agricola est, ubi agrum spinis, vepribus, sentibus, saxis, lolio, carduis & rubigine sterilescenti videbit, prius quam bonam ei sementem concredat; eundem incendere, omnemque illam pestem flamma expatrie auferre. Colono quem format olim hoc consuluit Maro in Georgicis dicens:

Sape etiam steriles incendere profuit agros.

Vnigenitus Dei filius cum sub coloni & agricola specie in mundum venisset, videbatque sterilem mundi huius agrum, non nisi tribulos, lappas, melathium & infelix lolium cum vrticis pferre, radicibusq; noxiis scatere: prius quam bono Euangeli semine eum consereret, flamman ingentem excitavit: ideoque etiam Spiritus sanctus in forma ignis in die Pentecostes apparuit: indeque factum est, ut mox, luxuriante lege, eximia quædā & insolita fertilitas per vniuersū mundum apparuerit, omnemque priorem sterilitatem exterminauerit. Atque hoc trahemus, quod Dominus deinde de se in Euangilio testatus est, *Ignem vnu mittere in terram. Et quid volo, nisi ut accendatur?*

Idem hic agricola, Ecclesiae deinde aruo bonos & electos, velut semen bonum, concredidit. ita namque iusti in Scripturæ volumine saepius nominantur. *Nisi Dominus nobis reliquisset semen, iustorum & piorum, quasi Sodoma fuissimus.* Porro Hesychius Commentario in Leviticum per semen hoc Apostolos designari existimat, quos post Iudeorum ruinam & destructionem, velut reliquias, superfluisse credit. Cyrillus quoque Alexandrinus & Procopius de ciis ipsis locum illum Isaiæ de vocatione gentium ad fidem agentis accipiunt. Omnes qui viderint eos cognoscere illos, quia isti sunt semen cui benedixit

Dominus. Hoc modo etiam intellexit Galatæ scribens Apostolus, *Se vos e[st]is Iesu Christi, ergo semen Abraham e[st]is secundum promissionem h[ab]eretis.* Sic autem electos per bonum semen, ita sceleratos & impios per semen nequam & zizaniam scriptura designare consuevit. *Ve genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, filii sceleratis, dereliquerunt Dominum, &c.*

Prudens profecto ac sedulus agricola est, Agricola sed in labore cheu infelix: nam postquam semen bonum in agro seminasset, dormientibus aliis, venit inimicus, & superseminauit zizaniam, nuntiantibus autem id seruis, caque agro euellere voluntibus, ait: *Sinite utra que crescere usque ad messem, Et in tempore meis dicam messoribus,* vt zizaniam à tritico discriminet: iam autem eam colligi nolo, ne forte colligentes zizaniam eradicetis simul & triticum. Diuinam hic bonitatem demiratur Hieronymus. inimicos æquanimiter tolerantem, noleantemque eos tam subito ac repente è mundi huius agro euelli: sed quæ illius benignitas & clementia est, ad pœnitentiam eos diutissime expectatam, tempusque resipisciendi indulgentem. Si enim Deus peccatores statim ab admisso peccato castigaret, næ illi infâlices ac miseri forent, quin & sâpenumero bonum semen vna cum zizaniis euelleretur. nam qui hodie reprobus & peccator est, cras forsan, per pœnitentiam & lacrymas ad Deum conuersus iustus fiet: quia hodie diabolis associatur, in Angelorum fortasse tandem aliquando choros assumetur. Eius verba sunt hæc, *Datur locus pœnitentia & monemur nec cito amputemus fratrem: quia fieri potest, ut ille qui hodie noxio depravatus est, degmate cras resipiscat.* Et defendere incipiat veritatem.